
Konference Rozvoj dobrovolnictví v ČR

Projekt:

Koncepce rozvoje dobrovolnictví v České republice s akcentem
na zajištění regionální a oborové dostupnosti dobrovolnictví
v podobě dobrovolnických center

Registrační číslo:

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_029/0003724



Ohlédnutí za Evropským rokem 
dobrovolnictví

Dagmar Hoferková



Struktura Evropského roku 
dobrovolnictví

• Mezirezortní koordinační výbor

• Průřezové pracovní skupiny

Mediální

Legislativní

Metodická

• 11 tematických skupin



Průřezové pracovní skupiny

Mediální pracovní skupina

• Cíl – zvýšit povědomí veřejnosti o dobrovolnictví

• Výstupy 2011
Dočasně zvýšit medializaci dobrovolnictví i na celostátní úrovni –
dle Závěrečné zprávy k ERD – 15 % celostátní tisk, 85 % regionální tisk 

TV spot – na ČT a 12 kin Cinestar, Rádiový spot – na ČR, rozhovory v médiích, 
Sborník příkladů dobré praxe s příběhy dobrovolníků,  
obnovený portál: dobrovolnik.cz, konference

Na regionální úrovni probíhaly různé akce většinou v termínu Týdne 
dobrovolnictví – vyhlášeného Evropskou komisí, Průvod dobrovolníků –
12 měst v ČR 



Průřezové pracovní skupiny

Legislativní pracovní skupina

• Cíl - soustředila svou činnost na přípravu návrhů nového 
zákona o dobrovolnictví

a problém získávání víz pro zahraniční dobrovolníky

• Výstupy 2011 - 2016

Zjednodušení vízové procedury pro zahraniční dobrovolníky



Průřezové pracovní skupiny

Metodická pracovní skupina

• Cíl – zařadit profesi koordinátora dobrovolníků do katalogu 
prací, zakotvit ve vhodném předpisu uznávání dobr. služby 
jako nefinanční plnění, sběr a sdílení metodik

• Výstupy 2011 – 2016

V roce 2014 zařazena profese koordinátora dobrovolníků 

do katalogu prací



Tematické pracovní skupiny

1. Dobrovolnictví s dětmi a mládeží – skupina se neschází,

využívá dodnes vzájemné kontakty, zapojila se do diskuze

o nové podobě zákona

2. Komunitní dobrovolnictví – neschází, ale opět začnou

v rámci nového projektu Dobrovolnictví ve veřejné správě

3. Dobrovolnictví v kultuře − skupina se aktivně neschází,

vznikla velmi obsáhlá a podrobná metodika zapojování

dobrovolníků



Tematické pracovní skupiny

4. Dobrovolnictví při mimořádných a krizových situacích –
schází se, čile pracuje, díky MV funkční

5. Dobrovolnictví v sociálních službách – scházela se ještě v roce 
2012, dále nebyla vůle a podpora 

6. Dobrovolnictví ve zdravotnictví – schází se, příprava 
Inovačního záměru Efektivizace systému nemocniční péče 
v ČR prostřednictvím dobrovolnické činnosti 

Srovnání roky 2013 a 2015

Počet zdrav. zařízení 122/129

Počet dobrovolníků       2395/2857

Počet hodin                  80533/100394



Tematické pracovní skupiny

7. Dobrovolnictví v ekologii – skupina se po roce 2011 neschází, 
není kapacita a finance, využívá databáze kontaktů, zapojili se 
do připomínkování návrhu zákona, do projektu SAFE (pod 
hlavičkou Zeleného kruhu)

8.  Dobrovolnictví ve sportu

9.  Mezinárodní dobrovolnictví a rozvojová spolupráce –
skupina se neschází

10. Dobrovolnictví v církvích a náboženských společnostech 

11. Firemní dobrovolnictví



Co se povedlo?

• Krátkodobé zlepšení medializace dobrovolnictví

• Zlepšit uznání dobrovolných činností

• Zlepšit povědomí o hodnotě a důležitosti dobrovolnictví

• Propojit organizace zabývající se konkrétním typem 
dobrovolnictví



Co se nepovedlo?

• Udržet mediální zájem

• Nastavit další spolupráci tematických skupin

• Zavést spolupráci napříč skupinami

• Využívat portál www.dobrovolnik.cz



Dobrovolnictví v ADRA

Znojmo
České Budějovice

Plzeň

Zlín

Praha

Česká Lípa

Frýdek-Místek

Valašské Meziříčí

Ostrava

Chomutov

Brno

Havířov



5

7 7

10 10

11

12

10

11

12

0

2

4

6

8

10

12

14

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Rok

Počet Dobrovolnických center ADRA

Počet DC



Dobrovolnictví v ADRA

Oblasti zapojení dobrovolníků:

• Sociální služby (cílové skupiny – senioři, děti, OSZP)

• Zdravotnictví

• Mimořádné události

• Firemní dobrovolnictví



1003

1474

1599

1686
1721

1876
1832

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Rok

Počet dobrovolníků ADRA

Počet D



Změny po ERD

• Vznik 4 nových DC

• Zkvalitňování vnitřních procesů DC (strategie, tvorba metodik, 
vzdělávání zaměstnanců…)

• Zakládání Charitativních obchodů a sociálních šatníků –

14 obchůdků 

• Předávání zkušeností ADRA EU



Změny po ERD - Průzkum

1. Vznikly nové dotační tituly na financování dobrovolnictví 
v rámci vašeho města/kraje?                                                         
2 ano z 12

2. Dochází k oceňování dobrovolníků (po roce 2011) směrem 
od vašich magistrátů/radnic?                                                        
3 ano z 12

3. Scházíte se s ostatními organizacemi, které se zabývají 
dobrovolnictvím ve vašem regionu?                                              
3 ano, 4 ví o sobě  



Změny po ERD - Průzkum

4. Zaznamenali jste nějakou novou aktivitu

ze strany měst/krajů/dobr. organizací po roce 2011?

1 ano z 12

5. Změnilo se něco pro vás na DC po roce 2011?

1 přizvání do KP města, 1 zvýšený zájem KÚ

Poptávka  po dobrovolnících se navyšuje.



Děkuji za pozornost

Dagmar Hoferková

DC ADRA Ostrava


